
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 105 del Reg. OGGETTO: AVVISO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE 
RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 
PA DIGITALE 2026: MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI
”. INDIRIZZI PER L`ADESIONE.

Data 21/09/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 21/09/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 21/09/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 21 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:35 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 116 del  13/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  105 del  21/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- il Comune di Cursi è attento ad attuare i processi di innovazione e digitalizzazione all’interno della propria macchina  
amministrativa,  secondo  quanto  previsto  dal  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  (CAD)  istituito  con  il  decreto  
legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

- che la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU) un pacchetto di misure e 
stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica;

-  che la  principale componente del  programma NGEU è il  Dispositivo per  la  Ripresa  e Resilienza (Recovery and  
Resilience Facility, RRF) che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026;

- che il Regolamento (UE) 2021/241, ha istituito il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, prevedendo che ciascuno 
Stato membro presenti alla Commissione europea un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) per definire  
un programma di riforme e investimenti fino al 2026 ed ottenere così le risorse assegnate sotto forma di prestiti e/o  
sovvenzioni; 

Atteso:

- che all’interno dell’impianto strategico del PNRR, la completa digitalizzazione della PA costituisce uno degli obiettivi  
principali da raggiungere e che ad essa è dedicata la Componente 1.1 della Missione 1 che individua gli ambiti di  
investimento nel quadro degli interventi previsti per promuovere la digitalizzazione della P.A.;

- che il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato alcuni  
avvisi per fondi PNRR destinati alla digitalizzazione dei Comuni;

Visti:

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, recante: 
“Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

-  l’Avviso pubblico per  la  presentazione di  domande di  partecipazione a valere sul  Piano Nazionale di  Ripresa e  
Resilienza - missione 1 - componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - misura  1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali” pubblicato il 12/09/2022;

Considerato che la misura in oggetto:

-  l’Avviso pubblico per  la  presentazione di  domande di  partecipazione a valere sul  Piano Nazionale di  Ripresa e 
Resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.5 “ Piattaforma 
Notifiche Digitali” è rivolto esclusivamente ai Comuni;

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso 1.4.5 una sola domanda;

- gli interventi finanziabili sono diretti all’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e 
l’attivazione  di  due servizi  relativi  a  tipologie  di  atti  di  notifica,  così  come descritte  nel  dettaglio  nell’Allegato 2  
all’Avviso;

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (Lump sum)  determinato in funzione della  classe di  popolazione residente di  riferimento del  
medesimo Soggetto Attuatore; nello specifico per il Comune di Cursi potrà essere concesso un contributo forfettario  
di euro 23.147,00;

-  il  finanziamento,  nella  misura  dell’importo  forfettario,  sarà  erogato  in  un’unica  soluzione  a  seguito  del  

(Proposta n. 116 del  13/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  105 del  21/09/2022



perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;

- l’Avviso 1.4.5 sarà aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non oltre le ore 23:59 del 11  
novembre 2022;

Evidenziato  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cursi  intende  avvalersi  delle  risorse  messe  a  disposizione  dal 
sopraindicato avviso del PNRR al fine di portare a compimento il proprio processo di transizione digitale;

Ravvisata l’opportunità per l’Ente di partecipare al  bando sopra indicato, laddove ne sussistano i  presupposti  di  
fattibilità tecnica e amministrativa;

Ritenuto  di  delegare  al  Settore  Tecnico  il  compito  di  eseguire  tutte  le  valutazioni  preliminari  necessarie  e  
propedeutiche all’adesione ai predetti avvisi pubblici, ivi compresa l’individuazione degli specifici servizi digitali da 
attivare, oltre che il completamento delle attività di cui ai relativi allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;

Visti:

- il T.U.E.L.;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI ASSUMERE le premesse su esposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente 
atto deliberativo.

2) DI DARE ATTO che il Comune di Cursi intende aderire, laddove ne sussistano i presupposti, all’Avviso pubblico per  
la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 –  
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza  Digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”.

3) DI DELEGARE al Settore Tecnico il compito di eseguire tutte le valutazioni preliminari necessarie e propedeutiche  
all’adesione del predetto avviso pubblico, ivi compresa l’individuazione degli specifici servizi da integrare in PND, oltre 
che il completamento delle attività di cui ai relativi allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi.

4)  DI  INDIVIDUARE  quale  RUP delle  relativa  procedura il  geom.  Luca Musarò,  Istruttore tecnico di  questo Ente, 
appositamente delegato dal Sindaco ad operare sul portale https://padigitale2026.gov.it .

5) DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto  
legislativo n. 267/2000.

(Proposta n. 116 del  13/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  105 del  21/09/2022

https://padigitale2026.gov.it/


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 21/09/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 116 del  13/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  105 del  21/09/2022


	Assente

